
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.07.2024, 8/41789 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

11 июня 2024 г. № 62 

Об изменении постановления Государственного 
комитета по стандартизации Республики Беларусь 
от 20 апреля 2021 г. № 38 

На основании абзаца третьего статьи 91 Закона Республики Беларусь от 28 октября 
2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», пунктов 10 и 11 статьи 27 
и пункта 9 статьи 30 Закона Республики Беларусь от 5 сентября 1995 г. № 3848-XII 
«Об обеспечении единства измерений» и подпункта 6.1 пункта 6 Положения 
о Государственном комитете по стандартизации Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 981, 
Государственный комитет по стандартизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Государственного комитета по стандартизации 
Республики Беларусь от 20 апреля 2021 г. № 38 «Об осуществлении метрологической 
оценки для утверждения типа средств измерений и стандартных образцов» следующие 
изменения: 

1.1. в преамбуле слова «пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь от 25 июня 
2021 г. № 240 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении 
субъектов хозяйствования» заменить словами «статьи 91 Закона Республики Беларусь 
от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур»; 

1.2. в Правилах осуществления метрологической оценки для утверждения типа 
средств измерений и стандартных образцов, утвержденных этим постановлением: 

в абзаце шестом пункта 1 слово «отмены» заменить словами «прекращения 
действия»; 

в пункте 2: 
из абзаца первого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«эксплуатационная документация – руководство по эксплуатации и (или) паспорт, 

и (или) формуляр, и (или) иной документ, используемый для применения средства 
измерений или стандартного образца.»; 

в пункте 8 слова «отмена» и «осуществляется» заменить соответственно словами 
«прекращение действия» и «осуществляются»; 

пункт 14 исключить; 
пункт 15 дополнить словами «, заверенными заявителем»; 
пункт 18 изложить в следующей редакции: 
«18. Экземпляры средств измерений или стандартные образцы, предоставляемые 

для проведения испытаний, должны иметь идентификационные признаки (наименование 
и (или) условное обозначение типа средства измерений с учетом модификаций или типа 
стандартного образца, наименование производителя, заводской номер, год или дату 
изготовления).»; 

в пункте 23: 
абзац четвертый дополнить словами «(при наличии)»; 
из абзаца восьмого слова «(в случаях, когда заявитель на испытания является 

уполномоченным представителем производителя)» исключить; 
абзац девятый после слов «фотографии средства измерений» дополнить словами 

«(всех модификаций)»; 
абзац одиннадцатый после слова «системы» дополнить словами «управления 

(менеджмента)»; 
абзац тринадцатый после слова «проведенных» дополнить словами «производителем 

средств измерений или иной организацией, уполномоченной на проведение испытаний 
в соответствии с национальным законодательством,»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.07.2024, 8/41789 

2 

дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Уполномоченное юридическое лицо в течение не более 15 рабочих дней 

рассматривает документы, представленные для проведения испытаний средств измерений, 
определяет полноту комплекта документов и их содержание для установления 
технической возможности проведения испытаний средств измерений и заключения 
договора на проведение испытаний. При выявлении неполного комплекта документов или 
отсутствия технической возможности проведения испытаний средств измерений 
уполномоченное юридическое лицо направляет заявителю на испытания в письменной 
форме уведомление о представлении неполного (с указанием недостающих документов) 
комплекта документов или об отсутствии технической возможности проведения 
испытаний средств измерений. Документы, представленные для проведения испытаний 
средств измерений заявителем на испытания в бумажной форме, возвращаются 
в указанный период времени посредством почтовой связи, или непосредственно 
заявителю на испытания, или его официальному представителю.»; 

пункты 24 и 25 изложить в следующей редакции: 
«24. Для проведения испытаний стандартного образца представляются следующие 

документы: 
техническое задание или технические условия (на стандартные образцы, 

за исключением стандартных образцов, ввозимых на территорию Республики Беларусь 
из государств, не являющихся государствами – участниками Содружества Независимых 
Государств или государствами – членами Евразийского экономического союза); 

спецификация (для ввозимых на территорию Республики Беларусь стандартных 
образцов из государств, не являющихся государствами – участниками Содружества 
Независимых Государств или государствами – членами Евразийского экономического 
союза); 

сертификат (паспорт) стандартного образца (для сертифицированных стандартных 
образцов); 

документ, содержащий информацию, необходимую для применения стандартного 
образца, не являющегося сертифицированным стандартным образцом; 

инструкция по применению стандартного образца (при наличии); 
копии документов, подтверждающих метрологическую прослеживаемость 

результатов измерений, используемых при определении метрологических характеристик 
стандартного образца; 

документы, подтверждающие компетентность производителя стандартного образца 
или иного юридического лица, проводившего исследования, или испытания, или 
измерения стандартного образца (сведения о системе управления (менеджмента) 
качества); 

документы, содержащие результаты исследований стандартного образца, 
на основании которых установлены метрологические характеристики стандартного 
образца (отчеты, заключения); 

протоколы (отчеты) исследований на стабильность стандартного образца; 
фотографии стандартного образца, этикетки стандартного образца, упаковки 

стандартного образца с хорошо читаемой информацией; 
документы, подтверждающие полномочия юридического лица, иностранного 

юридического лица, индивидуального предпринимателя или иного физического лица 
на представление производителя стандартных образцов; 

иные документы, содержащие сведения о разработке, производстве и применении 
стандартного образца (при наличии). 

Уполномоченное юридическое лицо в течение не более 15 рабочих дней 
рассматривает документы, представленные для проведения испытаний стандартного 
образца, определяет полноту комплекта документов и их содержание для установления 
технической возможности проведения испытаний стандартного образца и заключения 
договора на проведение испытаний. При выявлении неполного комплекта документов или 
отсутствия технической возможности проведения испытаний стандартного образца 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.07.2024, 8/41789 

3 

уполномоченное юридическое лицо направляет заявителю на испытания в письменной 
форме уведомление о представлении неполного (с указанием недостающих документов) 
комплекта документов или об отсутствии технической возможности проведения 
испытаний стандартного образца. Документы, представленные для проведения испытаний 
стандартного образца заявителем на испытания в бумажной форме, возвращаются 
в указанный период времени посредством почтовой связи, или непосредственно 
заявителю на испытания, или его официальному представителю. 

25. При наличии технической возможности для проведения испытаний заявитель 
на испытания и уполномоченное юридическое лицо заключают договор на проведение 
испытаний. 

Датой начала испытаний считается дата, определяемая в договоре на проведение 
испытаний. 

Датой окончания испытаний считается дата утверждения уполномоченным 
юридическим лицом акта испытаний. 

Общая продолжительность испытаний не должна превышать: 
60 рабочих дней для средств измерений; 
40 рабочих дней для стандартных образцов. 
В случае поступления на испытания средств измерений или стандартных образцов, 

имеющих сложное конструктивное устройство и (или) многофункциональное назначение 
либо иные особенности их применения, требующие дополнительное время 
для проведения испытаний, продолжительность испытаний по согласованию с заявителем 
на испытания может быть увеличена, что отражается в договоре на проведение испытаний 
или в дополнительном соглашении к нему, а также в программе испытаний. 

Проведение испытаний осуществляется комиссией по проведению испытаний, 
состав и порядок деятельности которой определяются уполномоченным юридическим 
лицом.»; 

часть вторую пункта 27 изложить в следующей редакции: 
«Результаты проведенных ранее испытаний могут быть приняты при 

предоставлении информации, подтверждающей компетентность юридического лица, 
проводившего испытания, и при условии обеспечения метрологической 
прослеживаемости результатов измерений при проведении испытаний.»; 

в части первой пункта 29: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«29. При положительных результатах испытаний оформляются в трех экземплярах:»; 
из абзаца второго слова «при положительных результатах испытаний» исключить; 
дополнить Правила пунктом 291 следующего содержания: 
«291. При отрицательных результатах испытаний оформляется акт испытаний в двух 

экземплярах по форме согласно приложению 4. 
Один экземпляр акта испытаний выдается заявителю на испытания или 

уполномоченному им лицу в срок не позднее пяти рабочих дней со дня окончания 
испытаний. Второй экземпляр акта испытаний остается у уполномоченного юридического 
лица. 

Уполномоченное юридическое лицо обеспечивает полноту и достоверность 
информации в документах, оформляемых по результатам испытаний.»; 

пункт 59 исключить; 
пункт 60 дополнить словами «, заверенными заявителем»; 
в пункте 61 слова «для испытаний» заменить словами «для метрологической 

экспертизы»; 
пункт 67 изложить в следующей редакции: 
«67. Стандартные образцы, необходимые для проведения экспериментальных 

исследований в рамках метрологической экспертизы, представляются заявителем 
на метрологическую экспертизу до начала проведения данных экспериментальных 
исследований в соответствии с программой метрологической экспертизы стандартных 
образцов в количестве, необходимом для реализации методов экспериментальных 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.07.2024, 8/41789 

4 

исследований, включенных в программу метрологической экспертизы стандартных 
образцов.»; 

в пункте 69: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«техническое задание при необходимости установления для средства измерений 

обязательных метрологических требований, иных метрологических и (или) технических 
требований и их значений, отличающихся по количеству в меньшую сторону 
от установленных в технической документации производителя средства измерений, а по 
величине ограничивающих его функциональные возможности, кроме показателей 
безопасности;»; 

после абзаца второго дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«технические условия (при наличии);»; 
абзац третий дополнить словами «(при наличии)»; 
дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Уполномоченное юридическое лицо в течение не более 15 рабочих дней 

рассматривает документы, представленные для проведения метрологической экспертизы 
единичного экземпляра средств измерений, определяет полноту комплекта документов 
и их содержание для установления технической возможности проведения 
метрологической экспертизы единичного экземпляра средств измерений и заключения 
договора на проведение метрологической экспертизы. При выявлении неполного 
комплекта документов или отсутствия технической возможности проведения 
метрологической экспертизы единичного экземпляра средств измерений уполномоченное 
юридическое лицо направляет заявителю на метрологическую экспертизу в письменной 
форме уведомление о представлении неполного (с указанием недостающих документов) 
комплекта документов или об отсутствии технической возможности проведения 
метрологической экспертизы единичного экземпляра средств измерений. Документы, 
представленные для проведения метрологической экспертизы единичного экземпляра 
средств измерений заявителем на метрологическую экспертизу в бумажной форме, 
возвращаются в указанный период времени посредством почтовой связи, или 
непосредственно заявителю на метрологическую экспертизу, или его официальному 
представителю.»; 

пункты 70 и 71 изложить в следующей редакции: 
«70. Для проведения метрологической экспертизы единичного экземпляра 

стандартного образца представляются следующие документы: 
техническое задание или технические условия (при наличии); 
спецификация (для ввозимых на территорию Республики Беларусь стандартных 

образцов) (при наличии); 
сертификат (паспорт) стандартного образца (для сертифицированных стандартных 

образцов); 
документ, содержащий информацию, необходимую для применения стандартного 

образца, не являющегося сертифицированным стандартным образцом; 
инструкция по применению стандартного образца (при наличии); 
копии документов, подтверждающих метрологическую прослеживаемость 

результатов измерений, используемых при определении метрологических характеристик 
стандартного образца; 

документы, подтверждающие компетентность производителя стандартного образца 
или иного юридического лица, проводившего исследования, или испытания, или 
измерения стандартного образца (сведения о системе управления (менеджмента) 
качества); 

документы, содержащие результаты исследований стандартного образца, 
на основании которых установлены метрологические характеристики стандартного 
образца (отчеты, заключения) (при наличии); 

протоколы (отчеты) исследований на стабильность стандартного образца (при 
наличии); 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.07.2024, 8/41789 

5 

фотографии стандартного образца, этикетки стандартного образца, упаковки 
стандартного образца с хорошо читаемой информацией; 

иные документы, содержащие сведения о разработке, производстве и применении 
стандартного образца (при наличии). 

Уполномоченное юридическое лицо в течение не более 15 рабочих дней 
рассматривает документы, представленные для проведения метрологической экспертизы 
единичного экземпляра стандартного образца, определяет полноту комплекта документов 
и их содержание для установления технической возможности проведения 
метрологической экспертизы единичного экземпляра стандартного образца и заключения 
договора на проведение метрологической экспертизы. При выявлении неполного 
комплекта документов или отсутствия технической возможности проведения 
метрологической экспертизы единичного экземпляра стандартного образца 
уполномоченное юридическое лицо направляет заявителю на метрологическую 
экспертизу в письменной форме уведомление о представлении неполного (с указанием 
недостающих документов) комплекта документов или об отсутствии технической 
возможности проведения метрологической экспертизы единичного экземпляра 
стандартного образца. Документы, представленные для проведения метрологической 
экспертизы единичного экземпляра стандартного образца заявителем на метрологическую 
экспертизу в бумажной форме, возвращаются в указанный период времени посредством 
почтовой связи, или непосредственно заявителю на метрологическую экспертизу, или его 
официальному представителю. 

71. При наличии технической возможности для проведения метрологической 
экспертизы заявитель на метрологическую экспертизу и уполномоченное юридическое 
лицо заключают договор на проведение метрологической экспертизы. 

Датой начала работ по метрологической экспертизе считается дата, определяемая 
в договоре на проведение метрологической экспертизы. 

Датой окончания работ по метрологической экспертизе считается дата утверждения 
уполномоченным юридическим лицом экспертного заключения метрологической 
экспертизы единичного экземпляра средств измерений или единичного экземпляра 
стандартного образца по форме согласно приложению 71. 

Общая продолжительность метрологической экспертизы не должна превышать: 
60 рабочих дней для единичного экземпляра средства измерений; 
40 рабочих дней для единичного экземпляра стандартного образца. 
В случае поступления на метрологическую экспертизу единичного экземпляра 

средства измерений или единичного экземпляра стандартного образца, имеющих сложное 
конструктивное устройство и (или) многофункциональное назначение либо иные 
особенности их применения, требующие дополнительное время для проведения 
метрологической экспертизы, продолжительность работ по метрологической экспертизе 
по согласованию с заявителем на метрологическую экспертизу может быть увеличена, что 
отражается в договоре на проведение метрологической экспертизы или в дополнительном 
соглашении к нему, а также в программе метрологической экспертизы. 

Проведение метрологической экспертизы и выполнение иных работ по договору 
на проведение метрологической экспертизы осуществляются комиссией по проведению 
метрологической экспертизы, состав и порядок деятельности которой определяются 
уполномоченным юридическим лицом.»; 

в пункте 76: 
абзацы первый и второй части первой изложить в следующей редакции: 
«76. При положительных результатах метрологической экспертизы оформляются 

в трех экземплярах: 
экспертное заключение метрологической экспертизы единичного экземпляра средств 

измерений или единичного экземпляра стандартного образца по форме согласно 
приложению 71 (далее, если не предусмотрено иное, – экспертное заключение 
метрологической экспертизы) на основании результатов теоретических 
и экспериментальных исследований, которое включает проект описания типа средства 
измерений или стандартного образца;»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.07.2024, 8/41789 

6 

дополнить Правила пунктом 761 следующего содержания: 
«761. При отрицательных результатах метрологической экспертизы оформляется 

в двух экземплярах экспертное заключение метрологической экспертизы. 
Один экземпляр экспертного заключения метрологической экспертизы выдается 

заявителю на метрологическую экспертизу или уполномоченному им лицу в срок 
не позднее пяти рабочих дней со дня оформления результатов метрологической 
экспертизы. Второй экземпляр экспертного заключения метрологической экспертизы 
остается у уполномоченного юридического лица. 

Уполномоченное юридическое лицо обеспечивает полноту и достоверность 
информации в документах, оформляемых по результатам метрологической экспертизы.»; 

в названии главы 4 слово «отмена» заменить словами «прекращение действия»; 
в части первой пункта 82 и пункте 83 слова «об отмене» заменить словами 

«о прекращении действия»; 
в пункте 88: 
в части первой слова «об отмене» заменить словами «о прекращении действия»; 
в части второй слова «Утверждение типа средства измерений или утверждение» 

и «отменено» заменить соответственно словами «Действие утверждения типа средства 
измерений или утверждения» и «прекращено»; 

в пункте 89 слова «а также на экземпляры» заменить словами «а также в отношении 
экземпляров»; 

в приложении 4 к этим Правилам: 
цифру «2.» заменить цифрой «2*.»; 
цифру «3.» заменить цифрой «3*.»; 
слово «Приложения» заменить словом «Приложения*»; 
дополнить приложение подстрочным примечанием следующего содержания: 

«______________________________ 
* При отрицательных результатах испытаний не оформляется.»; 

в приложении 5 к этим Правилам: 
в грифе цифру «5» заменить цифрой «71»; 
слова 

«Установлено, что прошедший метрологическую экспертизу единичный экземпляр 
_____________________________________________________________________________ 
(наименование и (или) условное обозначение типа единичного экземпляра средств измерений/стандартного 
_____________________________________________________________________________ 

образца, наименование производителя, заводской номер, год или дата изготовления средства измерения) 
соответствует (не соответствует) ________________________________________________ 

(наименование и обозначение технического нормативного 
_____________________________________________________________________________ 

правового акта или технической документации производителя, обязательные метрологические 
_____________________________________________________________________________ 

требования, основные технические характеристики и метрологические характеристики, 
_____________________________________________________________________________ 

не относящиеся к обязательным метрологическим требованиям) 
  

Установлено, что прошедший метрологическую экспертизу единичный экземпляр 
____________________________________________________________________________ 

(наименование и обозначение единичного экземпляра типа средств измерений/стандартного образца) 
соответствует (не соответствует) ________________________________________________ 

(наименование и обозначение технического нормативного 
_____________________________________________________________________________ 

правового акта или технической документации производителя)» 
заменить словами  
«Установлено, что прошедший метрологическую экспертизу единичный экземпляр 
_____________________________________________________________________________ 
(наименование и (или) условное обозначение типа единичного экземпляра средств измерений/стандартного 
_____________________________________________________________________________ 

образца, наименование производителя, заводской номер, год или дата изготовления средства измерения) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.07.2024, 8/41789 

7 

соответствует (не соответствует) ________________________________________________ 
(наименование и обозначение технического нормативного 

_____________________________________________________________________________ 
правового акта, или технической документации производителя, или технического задания заявителя 

_____________________________________________________________________________ 
на испытания, обязательные метрологические требования, основные технические характеристики 

_____________________________________________________________________________ 
и метрологические характеристики, не относящиеся к обязательным метрологическим требованиям)»; 

в приложении 8 к этим Правилам: 
слова «на эксплуатационных документах» заменить словами «на эксплуатационной 

документации»; 
после слов «и/или технической документации производителя» дополнить словами  

«, а также техническому заданию заявителя на метрологическую экспертизу в отношении 
единичного экземпляра средства измерений»; 

в приложении 9 к этим Правилам: 
слова 
  

«STATE COMMITTEE 
FOR STANDARDIZATION 

OF THE REPUBLIC OF BELARUS»
  

заменить словами 
  

«ДЗЯРЖАЎНЫ КАМІТЭТ 
ПА СТАНДАРТЫЗАЦЫІ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ»;
  
слова «на эксплуатационных документах» заменить словами «на эксплуатационной 

документации»; 
1.3. в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении 

субъектов хозяйствования, по подпункту 21.3.1 «Получение сертификата об утверждении 
типа средства измерений или об утверждении типа стандартного образца, внесение в него 
изменений», утвержденном этим постановлением: 

в пункте 1: 
в подпункте 1.2: 
из абзаца второго слова «от 5 сентября 1995 г. № 3848-XII» исключить; 
из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в подпункте 1.3.5 слова «а также на экземпляры» заменить словами «а также 

в отношении экземпляров»; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Председатель Е.М.Моргунова
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство экономики 
Республики Беларусь 

Министерство иностранных дел 
Республики Беларусь 

  


